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VII. OBECNÍ PLES

ÚVODNÍ SLOVO

Vážení spoluobčané,
stojíme na počátku nového roku, a to je ta 
správná chvíle pro to, abych vás ve struč-
nosti seznámil s tím, jaké investiční akce se 
v naší obci připravují pro letošní rok. V této 
souvislosti považuji za důležitou skuteč-
nost, že hospodaření obce v uplynulém roce 
skončilo v plusových číslech, když přeby-
tek rozpočtu činil bezmála 9 milionů korun.  
I tento přebytek významnou měrou přispěl 

k dalšímu nárůstu finančních prostředků na účtech obce. Částka 
ve výši 69,5 milionu, kterou obec nyní má k dispozici, představuje 
hodnotu jednoho ročního obecního rozpočtu a je v dosavadní his-
torii obce vůbec nejvyšší. Tato skutečnost umožnila zastupitelům  
na konci minulého roku schválit pro letošní rok rozpočet, kte-
rý počítá, stejně jako tomu bylo v minulých letech, s celou řadou  
investičních akcí, které dále zlepší podmínky pro život v naší obci  
a rozšíří možnosti kulturního i sportovního vyžití obyvatel. 

Celková hodnota investičních výdajů by měla dosáhnout cca  
80 milionů korun. Nejvýznamnější z nich je investice v předpo-
kládané výši přesahující 30 milionů korun do nového kulturního 
domu v centru obce. Dále by měla být realizována výstavba cyk-
lostezky v úseku Závada – Gory – Olšiny, která je součástí tzv. Že-
lezné cyklotrasy vedoucí po území česko-polského pohraničí. 

Oba zmíněné projekty jsou navíc dotačně podpořeny Evrop-
skou unií prostřednictvím Operačního programu Interreg V-A  
Česká republika – Polsko. Připravuje se také oprava objektu marklo-
vického PZKO a mateřské školy, kde by mělo dojít k výměně střechy  
a zateplení objektu. Obdobnou rekonstrukcí projde i budova na 
hřišti TJ Internacionál Petrovice. V neposlední řadě rozpočet počítá 
se souvislou opravou několika komunikací v souladu se schvále-
ným plánem oprav obecních komunikací. V tomto roce se konkrét-
ně jedná o cestu směrem na Dolanek, úsek komunikace od křižo-
vatky u zastávky Prstná – rozcestí směrem na Konec světa po čp. 37 
a příjezdovou komunikaci ke dvojtunelu od čp. 221. Tímto krokem 
tak zahájíme proces souvislých oprav komunikací ve vlastnictví 
obce, ve kterém chceme pokračovat v závislosti na rozpočtových 
možnostech i v příštích letech. 

Veškeré tyto investiční aktivity se neobejdou bez větších či men-
ších omezení v lokalitách, kde se komunikace či objekty nacházejí. 
Zároveň je zapotřebí také počítat i s určitými omezeními v užívání 
rekonstruovaných objektů. Děkuji tedy předem za vaše pocho-
pení, vstřícnost i shovívavost k těmto případným komplikacím.  
Chtěl bych vás ujistit, že naší snahou je připravit a realizovat  
uvedené akce tak, aby veškerá nezbytná omezení trvala co nejkrat-
ší dobu a omezovala provoz dotčených zařízení v co nejmenším 
rozsahu.

Marian Lebiedzik, starosta obce
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V pátek 20. ledna 2017 se v prostorách Romského kulturního  
a společenského centra konal již sedmý obecní ples. Ples zahájil  
po 19. hodině starosta obce Marian Lebiedzik, a poté se 280 hostů 
bavilo až do brzkých ranních hodin za hudebního doprovodu ka-
pely Smolaři. Pro účastníky byl připraven i bohatý doprovodný pro-
gram. V průběhu večera tak mohli přítomni zhlédnout mažoretkové  

vystoupení Petrovických panenek či ukázky společenských tanců  
a diskotanců v podání známých ostravských tanečních klubů Trend 
a Akcent. Publikum zaujala i kouzelnice Radana Vozňáková, která 

se pyšní celou řadou ocenění z národních i mezinárodních soutě-
ží v magii. O půlnoci samozřejmě nechybělo ani slosování s celou 
řadou zajímavých cen, z nichž nejcennější byly televize, mobilní  
telefony či domácí gril. To vše bylo doplněno dobrou náladou pří-
tomných, spoustou jídla a pití, a tak není divu, že nad sobotním 
ránem, kdy ples končil, se mnohým přítomným nechtělo jít domů. 

Děkujeme všem sponzorům, kteří na uspořádání akce poskytli  
ať již finanční prostředky či hmotné dary. Svou laskavou vstřícností  
a velkorysostí výrazným způsobem přispěli k úspěšnému průběhu 
VII. obecního plesu.

Ing. Alica Medková
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ZASTUPITELSTVO SCHVÁLILO ROZPOČET NA ROK 2017
V pondělí 12. prosince 2016 se konalo poslední zasedání zastupi-
telstva obce v roce 2016. Hlavním bodem programu bylo schva-
lování rozpočtu pro letošní rok. Schválený rozpočet pro rok 2017 
předpokládá příjmy ve výši 74 milionů 746 tisíc korun a výdaje 
ve výši 130 milionů 708 tisíc korun. Schodek rozpočtu tak v tom-
to roce představuje částku 55 milionů 961 tisíc korun. Financo-
vání takto vysokého deficitu umožňuje dobré hospodaření obce  

v minulých letech, díky němuž by se měly úspory obce na konci 
tohoto roku blížit částce 70 milionů korun.

I pro rok 2017 byla zachována podpora sportovních a zájmových 
organizací vyvíjejících aktivity na území obce. Zatím tak obdržela 
na svoji činnost pro příští rok Tělovýchovná jednota Lokomotiva 
Petrovice dotaci ve výši 680 tis. Kč, TJ Inter Petrovice 500 tis. Kč 
a florbalový klub ZFK Petrovice dotaci 330 tis. Kč.

V rámci jednání zastupitelé také schválili předložení dvou žádostí 
o dotaci z fondů Evropské unie. Prvním z nich je projekt „Společně 
proti povodni“, v rámci kterého by mělo dojít k  obnově technické-
ho vybavení obou sborů dobrovolných hasičů, které na území obce 
působí. Druhým je potom projekt na úpravu části objektu bývalých 
stavebnin Salmonie pro potřeby školy, kde budou zřízeny speciali-
zované učebny pro polytechnickou výchovu.

Dalším velmi diskutovaným bodem programu bylo i projednání 
obecní vyhlášky o rušení nočního klidu. Nakonec se zastupitelstvo 
shodlo, že akci, které bude prostřednictvím vyhlášky poskytnuta 
výjimka z nočního klidu, je tradiční Obecní slavnost a také veškeré 
akce, které budou pořádány během silvestrovské noci.

Marian Lebiedzik, starosta obce

ZEMŘEL ING. LUBOMÍR CIESLAR, RADNÍ A ZASTUPITEL 
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OBEC MÁ NOVÉHO ZASTUPITELE A RADNÍHO

Ve středu 11. led-
na 2017 zemřel po 
dlouhé těžké nemoci  
ve věku 52 let dlou-
holetý člen zastupitel-
stva obce Ing. Lubomír  
Cieslar. V obecním 
zastupitelstvu půso- 
bil nepřetržitě od roku 
2002 až do součas-
nosti. V radě obce 
potom pracoval 

v letech 2002 - 2006 a také v tomto volebním období od listo-
padu roku 2014. V průběhu uplynulých 14 let se rovněž účast-
nil na práci v mnoha komisích či výborech, včetně v redakční 
radě Petrovického zpravodaje. Ke své práci přistupoval vždy 
svědomitě, zodpovědně a zabýval se všemi problémy ve sna-
ze zlepšit podmínky pro život v naší obci. Poslední rozloučení  
s Ing. Lubomírem Cieslarem proběhlo 18. ledna 2017 v římskokato-
lickém kostele sv. Martina v Petrovicích u Karviné.

Děkujeme mu za všechnu námahu a odpovědnou práci, kterou 
v minulých letech pro Petrovice u Karviné vykonal.

Za radu a zastupitelstvo obce Marian Lebiedzik, starosta obce

Nové jméno se objevilo v seznamu petrovických zastupitelů. Ing. 
Gustav Uher složil v pondělí 20. února na 16. zasedání zastupi-
telstva obce slib věrnosti a včlenil se do řad petrovických zastu-
pitelů. Na židli usedl po zesnulém Ing. Lubomíru Cieslarovi, jehož 

památku uctili 
zastupitelé hned 
na začátku jed-
nání minutou  
ticha. Dva- 
asedmdesátiletý 
Gustav Uher zís-
kal v říjnu 2014 
v komunálních 
volbách 829 hla-

sů. Již v minulosti se účastnil práce v různých komisích a výborech 
zastupitelstva obce. 

V radě obce potom nahradil Ing. Cieslara padesátipětiletý podni-
katel v zemědělství Ing. Kazimír Faja, který pracuje v zastupitelstvu 
obce od minulých komunálních voleb. Do rady byl zvolen 17 hlasy 
z přítomných 18 zastupitelů.

Další jednání zastupitelstva již mělo standardní průběh, kdy si 
zastupitelé například vyslechli zprávu o bezpečnostní situaci  
na území obce v roce 2016. V tomto roce bylo hlášeno celkem  
52 trestných činů, což je oproti roku 2015 nepatrný nárůst o čtyři 

trestné činy. Pozitivní skutečností je, že nedošlo k žádné závažné 
trestné činnosti typu vraždy, znásilnění, loupeže, apod. Výrazně 
oproti roku 2015 vzrostla objasněnost trestné činnosti, když v roce 
2016 tato činila 59,66 %, přičemž o rok dříve byla pouze na úrovni 
43,75 %. Nejbezpečnější části je přitom Prstná se dvěma hlášenými 
trestnými činy, 
následuje Zá-
vada (8 přípa-
dů) a Petrovice  
(20 případů). 
Nejvíce trest-
ných činů bylo 
spácháno na 
území Dolních 
Marklovic, a to 
22. 

Zastupitelé také projednali rozpočtové opatření č.1, které zohled-
ňuje především přípravu nových projektů, pro jejichž financování 
chce obec využít finanční prostředky, které nabízí Evropská unie. 
Jedná se jednak o projekt „Společně proti povodni“ a také projekt, 
v rámci něhož dojde k rekonstrukci půdních prostor bývalých sta-
vebnin Salmonia pro potřeby volnočasových aktivit, které realizu-
je petrovická základní škola.

Jaromír Krótki, místostarosta obce
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NOVÁ PODOBA OBECNÍCH INTERNETOVÝCH STRÁNEK

OBECNÍ ROZPOČET SKONČIL V ROCE 2016 V PŘEBYTKU

Stejně jako tomu bylo v  roce 2015, i v  roce 2016 skončil rozpo-
čet obce v černých číslech. K 31. 12. 2016 činil přebytek rozpočtu  
8,996 milionu korun a je tak ještě o půl milionu vyšší, než tomu 
bylo na konci roku 2015. Rozpočtové příjmy v minulém roce před-
stavovaly částku 80,230 milionu korun, výdaje potom 71,234 milio- 
nu Kč. Tento výsledek mimo jiné znamená i  to, že obec v průbě-
hu roku 2016 navýšila své finanční rezervy na bankovních účtech 
až na částku 69,496 milionu Kč, což je vůbec největší finanční re-
zerva v historii obce. Příznivého výsledku hospodaření bylo dosa-
ženo i při realizaci celé řady investičních akcí, jako je dokončení  

I. etapy kanalizace, zateplení objektu Základní školy v  Dolních 
Marklovicích včetně rekonstrukce přilehlé tělocvičny, opra-
vy marklovické hasičské zbrojnice či zahájení stavby nového  
kulturního domu. Dále obec zakoupila objekt bývalých staveb-
nin Salmonia včetně příslušných pozemků v  centru obce, kde 
byla zprovozněna, tolik v  této části chybějící, parkovací plocha.  
Pozitivně na rozpočet zapůsobil nárůst daňových příjmů oproti 
roku 2015, a to o 4,7 milionu korun. 

Marian Lebiedzik, starosta obce

ZEMŘEL ING. LUBOMÍR CIESLAR, RADNÍ A ZASTUPITEL 

OBEC ZÍSKALA DOTACE NA DVA PROJEKTY
Dotace v celkové výši 23,2 milionu korun byly Monitorovacím 
výborem operačního programu INTERREG V-A Česká republika -  
Polsko 2014-2020 schváleny v pátek 9. prosince 2016. V rámci to-
hoto programu naše obec předkládala společně s partnerskou 
gminou Godów projekt „Synergie – integrace společnosti a insti-
tucí pohraničí Godowa a Petrovice u Karviné“. V rámci uvedeného 
projektu finančně podpoří Evropská unie mimo celé řady společ-
ných kulturních a společenských akcí, které by měly proběhnout 
v příštích pěti letech, také přestavbu objektu bývalé ubytovny  
a restaurace U Krutkého, a to částkou určenou na spolufinanco-
vání stavebních prací a zařízení ve výši 9,1 milionu korun. Celková 
dotační částka na realizaci tohoto projektu potom dosahuje výše  
18,1 milionu korun. Druhým podpořeným projektem je  

„Železná cyklotrasa“, který naše obec předkládala společně se sta-
tutárním městem Karviná, gminou Godów, gminou Zebrzydowice 
a miastem Jastrzębie – Zdrój. V rámci projektu bude vybudována 
cyklotrasa, a to především po již nevyužívaných železničních tra-
tích v příhraničí. Na území Petrovic u Karviné bude potom vytvo-
řena nová cyklotrasa vedoucí od hraničního přechodu Závada –  
Gołkowice směrem na Olšiny. Náklady na její realizaci se předpo-
kládají ve výši 5,7 milionu korun s tím, že spolufinancování z fondů 
Evropské unie a státního rozpočtu bude ve výši 5,1 milionu korun.

Marian Lebiedzik, starosta obce

Ve středu 8. února 2017 se sešli v Hotelu Dakol představitelé naší 
obce se svými polskými protějšky z družební obce Godów, aby ne-
jen vyhodnotili spolupráci v uplynulém roce, ale především, aby 
se dohodli na obsahu spolupráce v roce letošním a prodiskuto-
vali možnosti přípravy dalších nových společných projektů. Vše-
mi zúčastněnými byla pozitivně hodnocena celá řada v minulosti 
realizovaných společných projektů spolufinancovaných z fondů  
Evropské unie, které v sobě zahrnovaly společné aktivity v oblasti 
kulturní, sportovní i společenské. Tyto projekty oslovily stovky lidí 
z obou obcí, a to ve všech věkových kategoriích. V minulém roce byly 
zpracovány a podány 2 projekty, a to „Synergie - integrace společnosti  
a institucí pohraničí Godowa a Petrovice u Karviné“, který bude rea-
lizován v příštích pěti  letech, a projekt „Železná cyklotrasa“.

Vedení obcí se také dohodlo na přípravě dalšího projektu, do kte-
rého budou zahrnuti žáci našich základních škol. Žáci v jeho rámci 
budou mít možnost poznávat zajímavá místa po obou stranách 
naší hranice. Zajímavé společné akce však budou probíhat v obou 
obcích i v letošním roce. Budou to nejen akce, které by se již daly 
nazvat tradičními, jako například fotbalové turnaje, setkání seni-
orů či poznávací výlety pro žáky základních škol, ale také jedna,  

která se koná jednou za pět let, a to v souvislosti se vstupem našich 
zemí do Schengenského prostoru a s tím souvisejícím odstraněním 
jakýchkoliv kontrol na hranici. V tomto roce tedy potřetí společně 
oslavíme příchod nového roku 2018, a to na hraničním přechodu 
Závada – Gołkowice. 

Ing. Alica Medková

V prosinci byla provedena úprava internetových stránek obce. 
Nová podoba nahradila stránky z roku 2011, které postupem ča- 

su svým vzhledem 
i obsahem zastara-
ly. Struktura webu 
se pro lepší orien-
taci zjednoduši-
la a byly dodány  
i nové aplikace,  

které mají za úkol zlepšit komunikaci mezi úřadem a obyvateli 
obce, jako je například aplikace pro hlášení závad a nedostatků  
na území obce. Dalším přínosem nových stránek pro jejich uživate-
le je i to, že jsou vytvořeny jako responzivní, což znamená, že jsou 
schopny přizpůsobit se každému displeji, ať si je bude návštěvník 
prohlížet na mobilu, tabletu, počítači nebo jiném zařízení. Věříme, 
že se vám bude nový obecní web líbit, a že bude pro vás důležitým 
zdrojem informací o dění v naší obci.

Ing. Alica Medková

PROGRAM SPOLUPRÁCE NA ROK 2017 MEZI PETROVICEMI U KARVINÉ  
A GODOWEM PODEPSÁN
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Nefunkční veřejné osvětlení, černou skládku, rozbité lavičky, nalo-
mený strom či poničenou zeleň, díru v chodníku, zničené dopravní 
značení, poškození zařízení dětského  hřiště nebo poškozené míst-
ní komunikace. Takovéto a jiné postřehy občanů či návštěvníků 
obce je nyní možno hlásit rovnou příslušnému pracovníkovi obec-
ního úřadu prostřednictvím internetu. Obec Petrovice u Karviné 
za tímto účelem zprovoznila novou webovou aplikaci pro hlášení 
závad a nedostatků na území obce. Obyvatelé tak nyní mohou jed-
noduše a pohodlně upozornit odpovědné zaměstnance obecního 
úřadu na závadu či nedostatek na majetku obce nebo veřejném 
prostranství. Samotné hlášení probíhá díky webové aplikaci, kde 
se kliknutím do mapy automaticky doplní souřadnice a adresa  

závady. Následně pak uživatel vybere kategorii, doplní titulek, krátký  
popis závady a své kontaktní údaje. Libovolně je možné přiložit 
také fotografii. Ihned po odeslání hlášení, je informována odpo-
vědná osoba obecního úřadu, která hlášení posoudí a dále řeší. 
Převzatá hlášení jsou zobrazena v mapě a celkovém přehledu  
a je tak možné sledovat průběh jejich řešení. V seznamu hlášení lze 
třídit a vyhledávat dle různých parametrů jako je např. stav řešení, 
kategorie či datum nahlášení. Aplikace je funkční od 4. ledna 2017 
a věříme, že přispěje nejen ke zlepšení vzhledu obce, ale také posílí 
komunikaci občanů s úřadem.

Ing. Josef Němčík

BADMINTONISTÉ BOJOVALI O POHÁR STAROSTY OBCE
V neděli 12. února 2017 se zaplnily prostory tělocvičny u petrovické 
základní školy již od časných ranních hodin téměř osmdesátkou 
sportovců a jejich příznivců. Důvodem byl již čtvrtý ročník turnaje 

v badmintonu O pohár starosty obce, který se konal při příležitosti 
čtvrtého výročí zahájení provozu nové tělocvičny v naší obci. 
Turnaje se zúčastnilo 28 badmintonových párů ve třech kategoriích, 
a to mužské, ženské i smíšené čtyřhře. Přestože se jednalo  
o amatérský turnaj, účastníci hned od počátku bojovali v plném 

nasazení a bylo možné vidět spoustu zajímavých zápasů. Na své 
si tedy přišli i přítomni diváci. O účastníky bylo dobře postaráno,  
i co se týče občerstvení. Turnaj byl ukončen předáním pohárů 
a diplomů pro nejúspěšnější páry ve všech kategoriích, které 
předali starosta obce Marian Lebiedzik spolu s místostarostou 

Jaromírem Krótkim. Každý z účastníků obdržel na památku tričko 
s logem turnaje a další drobnosti, které jim budou připomínat 
snad příjemně strávené sportovní chvíle. Letošní ročník turnaje 
byl navíc výjimečný tím, že se akce účastnili i amatérští sportovci 
z okolních polských obcí, tedy poprvé v historii turnaje se jednalo 
o mezinárodní soutěž. Turnaj byl totiž zařazen mezi jednu z aktivit 
společného projektu „Společnou spolupráci k lepšímu porozumění“, 
který realizují společně obec Petrovice u Karviné a gmina Godów  
a je spolufinancován Fondem mikroprojektů Operačního programu 
INTERREG V-A Česká republika - Polsko 2014-2020 v Euroregionu 
Těšínské Slezsko – Śląsk Cieszyński.

Výsledky turnaje:
Čtyřhra ženy:
1. místo: Tereza Buglová – Veronika Volná
2. místo: Eva Jopková – Lucie Vaňková
3. místo: Jolana Miklášová – Pavlína Jensenová

Čtyřhra muži:
1. místo: Pavel Halfar – Martin Volný
2. místo: Bronislav Gorecki – Roman Mamica
3. místo: Miroslav Mička – Roman Lukosz

Smíšená čtyřhra:
1. místo: Irena Klapková – Pavel Lusczak
2. místo: Zuzana Šalagová – Tomáš Russin
3. místo: Michaela Mayerová – Michal Mayer
Všem úspěšným párům gratulujeme!

PROJEKT AKTIVNÍ SENIOR NA HRANICI 

Obec Petrovice u Karviné ve spolupráci s partnerskou obcí Zebrzydowice nabízí, v rámci 
projektu Aktivní senior na hranici, níže uvedené aktivity, které jsou určeny pro věkovou 
skupinu seniorů 50+. Počet míst v jednotlivých kurzech je omezen, tudíž je nutné se předem 
přihlásit. 

PC KURZ PRO SENIORY (15 osob z ČR)
V kurzech se naučíte nejen pracovat s internetem, vyhledávat informace, používat e-mail, 
vytvářet dokumenty či do nich vkládat obrázky, ale také jak si uložit fotografie z dovolené 
nebo si zálohovat svá data. Výuka bude probíhat v počítačové učebně základní školy 
Petrovice u Karviné, vždy v pondělí od 15:00 do 17:00 hodin a bude zahájena v září. Celkem 
proběhne osm lekcí (2 x měsíčně). Zájemci o kurz se mohou hlásit do 10. září 2016.  
 
AQUA AEROBIC V ZEBRZYDOWICÍCH (15 osob z ČR) 
Nenáročné cvičení pro seniory, které se uskuteční každé první pondělí v měsíci od 18,00 hod. 
Odvoz z Petrovic do Zebrzydowic a zpět bude zajištěn. První cvičení se uskuteční 5. 9. 2016. 
Zájemci o kurz se mohou hlásit do 31. srpna 2016. 
 

INTEGRAČNÍ SETKÁNÍ V ZEBRZYDOWICÍCH (15 osob z ČR) se uskuteční 2. 9. 2016 od 16,00 
hod. Doprava z Petrovic do Zebrzydowic a zpět bude zajištěna. Cílem setkání je poznání 
seniorů na obou stranách hranice, tematické besedy s pozvanými hosty. Zájemci se mohou 
hlásit do 31. srpna 2016. 
 
JEDNODENNÍ POZNÁVACÍ VÝLET DO PSZCZYNY (20 osob z ČR) se uskuteční 13. 9. 2016. 
Doprava z Petrovic do Zebrzydowic a zpět bude zajištěna. Zájemci se mohou hlásit do 
31. srpna 2016. 
 

SPOLEČNÉ TÁBOŘENÍ SENIORŮ A INTEGRAČNÍ SETKÁNÍ V ZEBRZYDOWICÍCH (25 osob z ČR) 
se uskuteční 21. 9. 2016. Doprava z Petrovic do Zebrzydowic a zpět bude zajištěna. Zájemci 
se mohou hlásit do 9. září 2016. 
 

SENIOŘI POZNÁVAJÍ PŘÍHRANIČÍ (30 osob z ČR) se uskuteční v říjnu 2016 (termín bude 
zájemcům upřesněn). Návštěva Informačního centra v Petrovicích, kostelů v Petrovicích a 
Zámku Fryštát v Karviné. . Doprava z Petrovic do Karviné a zpět bude zajištěna. Zájemci se 
mohou hlásit do 30. září 2016. 

 

Ing. Alica Medková

VYUŽIJTE APLIKACI PRO HLÁŠENÍ ZÁVAD A NEDOSTATKŮ
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Ve dnech 24. - 27. dubna 2017 budou na území obce probíhat 
souvislé opravy vybraných komunikací. Z tohoto důvodu dojde 
k omezení či úplnému přerušení dopravy v určitých úsecích. V pří-
padech, kde bude možné stanovit alespoň provizorní objízdnou 
trasu, bude tato trasa vymezena. Bohužel, především v někte-
rých úsecích opravovaných komunikací tuto trasu vymezit nelze  
a průjezd tak bude možné zabezpečit v čase opravy pouze slož-
kám integrovaného záchranného systému. Prosíme tedy obyvatele  

lokalit dotčených opravami níže uvedených komunikací, aby  
na tyto dny neplánovali např. dovozy různých materiálů, dodávky 
zboží či dojezdy strojů a dopravních prostředků do těchto lokalit.  
O konkrétních úsecích a časech jejich zneprůjezdnění budou do-
tčení obyvatele informováni ať již prostřednictvím internetových 
stránek obce (www.petroviceuk.cz) či pravidelnými hlášeními 
obecního rozhlasu ve vybraných částech obce. Děkujeme za vstříc-
nost a pochopení.

 

Upozornění: oprava komunikací si vyžádá dopravní omezení 

Ve dnech 24. - 27. dubna 2017 budou na území obce probíhat souvislé opravy vybraných 
komunikací. Z tohoto důvodu dojde k omezení či úplnému přerušení dopravy v určitých 
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integrovaného záchranného systému. Prosíme tedy obyvatele lokalit dotčených opravami níže 
uvedených komunikací, aby na tyto dny neplánovali např. dovozy různých materiálů, 
dodávky zboží či dojezdy strojů a dopravních prostředků do těchto lokalit. O konkrétních 
úsecích a časech jejich zneprůjezdnění budou dotčení obyvatele informování ať již 
prostřednictvím internetových stránek obce (www.petroviceuk.cz) či pravidelnými hlášeními 
obecního rozhlasu ve vybraných částech obce. Děkujeme za vstřícnost a pochopení. 

 

Komunikace směrem na Konec světa (počínaje křižovatkou s komunikací směrem 
na Dolánek a konče křižovatkou k čp. 37)  ve dnech 24. dubna – 25. dubna 2017 
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Komunikace směrem od křižovatky na 
Dolánek po křižovatku Prstná – rozcestí:
27. dubna 2017 v dopoledních hodinách

Příjezdová komunikace ke dvojtunelu: 27. dubna odpoledne
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Ing. Alica Medková

Komunikace směrem od křižovatky  
na Dolánek po křižovatku Prstná – roz-
cestí: 27. dubna 2017 v dopoledních 
hodinách

Příjezdová komunikace ke dvojtunelu: 27. dubna odpoledne

UPOZORNĚNÍ: OPRAVA KOMUNIKACÍ SI VYŽÁDÁ DOPRAVNÍ OMEZENÍ

Poděkování
Rád bych touto cestou poděkoval za obyvatele lokality „Konec světa“ v Prstné Obecnímu úřadu a firmě Ing. Romana Mamici 
za kvalitní zajištění zimní údržby cest v průběhu letošní zimy. I přes nepříznivé zimní počasí byly komunikace i v této části 
obce vždy řádně odklizené a udržované v bezpečném stavu pro motoristy i pro pěší.                                               Bedřich Jančík

ve dnech 26. dubna – 27. dubna 2017 
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VYUŽIJTE APLIKACI PRO HLÁŠENÍ ZÁVAD A NEDOSTATKŮ

Komunikace směrem na Dolánek ve dnech  
26. dubna – 27. dubna 2017
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OD DUBNA BUDE ORDINOVAT NOVÝ PRAKTICKÝ LÉKAŘ PRO DOSPĚLÉ

K 31. březnu ukončí svoji dlouholetou lékařskou praxi v naší obci 
MUDr. Miroslav Korzeniowski, který nastoupil lékařskou praxi  
v Petrovicích v roce 1990 po odchodu MUDr. Mariana Jungy.  
Vzhledem ke svým mnohaletým zkušenostem, získaným odbor-
ným znalostem a své atestaci internisty II. stupně rozšířil po svém 
nástupu i spektrum poskytovaných lékařských služeb pro naše 
obyvatele. Až do dnešních dnů tak ve své ordinaci v prostorách 
zdravotnického střediska poskytuje preventivní, diagnostickou,  
léčebnou péči pro pacienty i pro firmy. Provádí vyšetření pro řidič-
ský a zbrojní průkaz. Zajišťuje laboratorní odběry, měření tlaku, 
EKG, očkování a pomoc při odvykání kouření.

V souvislosti s jeho rozhodnutím ukončit svoji lékařskou 
praxi v Petrovicích u Karviné děkujeme MUDr. Miroslavu  
Korzeniowskému za jeho dlouholetou kvalitní lékařskou péči 

o občany naší obce a do dalších let mu přejeme pevné zdraví 
a osobní pohodu. 

Od 1. dubna bude v zajišťování lékařské péče pro dospělé po-
kračovat MUDr. Pavla Ryboňová, která je praktickou lékařkou pro 
dospělé a rehabilitační lékařkou. Vystudovala Karlovou univerzitu  
v Praze. První atestaci z všeobecného lékařství složila v roce 1999 
a druhou z rehabilitační a fyzikální medicíny v roce 2010, včetně 
kurzu myoskeletální medicíny. Sedmnáct let pracovala jako reha-
bilitační lékařka v Lázních Darkov, poté pracovala čtyři roky jako 
praktická lékařka v ordinaci v Českém Těšíně a Třinci. Paní doktorce 
je 45 let, bydlí s rodinou v Českém Těšíně.

MUDr. Pavla Ryboňová ráda naváže na práci MUDr. Miroslava  
Korzeniowského a věří, že místní pacienti i ona budou spokojeni.

Jana Langerová

Poslední lednovou neděli 29. 1. si děti z MŠ i ZŠ v Marklovicích uži-
ly pohádkový karneval. Pro rodiče si děti připravily veselé vystou-
pení, zpívalo se, tancovalo i soutěžilo. Všude se pohybovala různá 
kouzelná stvoření, princezny i rytíři v plné zbroji, kolem poleto-
vali andílci, víly i berušky a trpaslíci s indiány na vše dohlíželi.  
Klaunice z Balónkova čarovala s balónky a rusalky předvedly své 
taneční umění. Děti si užily krásné odpoledne plné smíchu a rados-
ti se svými nejbližšími.

Všem rodičům děkujeme, že umožnili dětem užít si svůj pohádko-
vý den a také děkujeme za všechny dary i pomoc při organizaci 
karnevalu.

Bc. Lenka Tkočová

POHÁDKOVÝ KARNEVAL

KARNEVAL PETROVICE

„Pět ježibab jedním uchem, letí, letí, letí vzduchem…”
Na letošním karnevale, který se uskutečnil 12. února, nás přivítaly 
ježibaby ze Základní školy Petrovice u Karviné. Po krátkém úvodním 
programu, kde se nám předvedly tanečkem děti z mateřské školy 
a Petrovické panenky, jsme se naučili „Ježibabí tanec“. V tanečním 
reji se nám představili princezny, Harry Potter, netopýrky, kostlivci, 
kovbojové, víly, námořníci, hasiči, policisté a šílení vědci. Vyčerpaní 
tancem jsme se občerstvili výbornými sladkostmi a chlebíčky, které 
nám přichystali rodiče a SRPŠ Petrovice. Následovala soutěž dětí 
a rodičů „Hokeji zdar“. Na závěr nás navštívili „Klauni z Balónkova“, 
kteří zpívali, kouzlili, tančili a vyráběli zvířátka z balónků. Během 
karnevalu jsme točili „Kolem štěstí“, kde na nás čekalo spoustu 
pěkných cen. Děkujeme všem za finanční příspěvky, které nám 
umožnily prožít hezké nedělní odpoledne. Těšíme se na další 
společné akce. 

Děti a pedagogové ZŠ a MŠ Petrovice u Karviné
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VÁNOČNÍ KONCERT V PODÁNÍ CHORUS OSTRAVA SE LÍBIL
Čtvrtou adventní neděli se v podvečer zaplnil již vánočně vyzdobe-
ný dřevěný kostelík Nanebevstoupení Páně v Dolních Marklovicích 
návštěvníky letošního vánočního koncertu. Letos se mohli přítom-
ni zaposlouchat do svátečních písní a melodií v podání smíšeného 
pěveckého sboru CHORUS OSTRAVA. Sbor byl založen v roce 2008 
při Ekonomické fakultě Vysoké školy báňské – Technické univerzitě 
Ostrava. Historie sboru zahrnuje množství úspěšných koncertních 

vystoupení na sborových festivalech a soutěžích na Slovensku, 
ve Francii, v Německu, Polsku, Rakousku, Rusku a ve Španělsku.  
V roce 2012 byl CHORUS OSTRAVA oceněn stříbrnou medailí  
na Mezinárodní soutěži Franze Schuberta ve Vídni. Začátkem roku 
2014 si CHORUS OSTRAVA odvezl z III. gdańského mezinárodního 

festivalu pěveckých sborů zlatou medaili a absolutní vítězství,  
stříbrné pásmo získal na tradičním adventním festivalu v polském 
Krakově. V červenci roku 2015 získal sbor zlaté a stříbrné pásmo 

na prestižním festivalu The Singing World v ruském Petrohradu. 
Koncem roku 2015 byl CHORUS OSTRAVA oceněn dvěma zlatými 
pásmy a zvláštní cenou za dramaturgii na Mezinárodním festivalu 
adventní a vánoční hudby v Bratislavě. Soubor dostál své pověsti  
a mnohé diváky svým hodinovým vystoupením pod vedením 
umělecké vedoucí Mgr. Petry Rašíkové nadchl.

Marian Lebiedzik, starosta obce

V neděli 29. ledna 2017 navštívila naši obec vzácná návštěva až z da-
lekého Petrohradu. Na své koncertní cestě po Evropě se zde zasta-
vilo na svůj vůbec první koncert v České republice mužské pěvecké 
kvarteto VIVAT. Zhruba 150 účastníků, kteří vážili i za mrazivého 

počasí v nedělní podvečer cestu do kostela sv. Martina, vyslechlo 
v jeho podání jednak skladby klasické ruské ortodoxní hudby  
a  jednak celou řadu známých i méně známých ruských lidových 
písní. V rámci koncertu také vystoupili vítězové interpretační sou-
těže Stonavská Barborka, a to vokální trio ZUŠ Bedřicha Smetany 
v Karviné (Nikita Lýsková, Barbora Serišová a Barbora Pawlitová) 
s výběrem z cyklu Loutna česká barokního autora Adama Václava 
Michny z Otradovic, a vokální trio (ve složení Karina Grimová,  
Zuzana Widnicová a Radka Veselá). Celý koncert byl výjimečným 
kulturním zážitkem pro všechny přítomné. Málokdy se stane, 
že bezprostředně po doznění posledních tónů posluchači bles-
kově vstanou a vzdají úctu dílu a umělcům, kteří jej zpřítomnili.  
V tomto případě se tak v petrovickém kostele stalo. V rámci koncer-
tu měli možnost účastníci přispět ve formě dobrovolného vstup-
ného na opravu věže kostela sv. Martina. Vybrané dobrovolné  
vstupné činilo 12 440 Kč. Děkujeme všem, kteří touto formou  
přispěli ke zlepšení stavu tohoto historického objektu v naší obci.

Marian Lebiedzik, starosta obce

VÝJIMEČNÝ KULTURNÍ ZÁŽITEK V PODÁNÍ 
RUSKÉHO PĚVECKÉHO KVARTETA VIVAT
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Uplynulý rok byl pro ochotnický soubor Kolovrat velmi úspěš-
ný. Navázali jsme na tradiční předvánoční uvedení pohádky „Dva  
tovaryši“, jejíž reprízu jsme uvedli 1. dubna 2016 v Dělnickém domě 
v Dětmarovicích. Ještě téhož dne jsme pohádkový příběh odehrá-
li pro dětské publikum v tělocvičně Základní školy v Petrovicích  
u Karviné u příležitosti konání akce „Noc s Andersenem“. 

V oblasti komediálního žánru jsme si připravili pro naše dospě-
lé publikum bláznivou krimikomedii autora Jana Váchala „Ma-
dam Colombová zasahuje… aneb Kam zmizel ten diamant“. Tato 
hra zatím patří mezi naše nejúspěšnější, ale zároveň taky mezi  
nejtěžší hry. Kladli jsme velký důraz na perfektní ztvárnění každé 
individuální postavy, jelikož každá z nich měla své osobité kouzlo 
a humor. Premiéru komedie jsme uvedli 27. 9. 2015 v Hotelovém 
domě v Petrovicích u Karviné. Po úspěšném vypátrání zloděje  
odcizeného diamantu jsme se rozhodli zahrát tuto bláznivou 
detektivku i v okolních obcích. Následovala šňůra vystoupení  
v Dělnickém domě v Dětmarovicích 3. 4. 2016. Za čtrnáct dní,  
16. 4. 2016, jsme se rozjeli na opačný konec a pobavili publikum 
v Domě PZKO ve Stonavě. Hned následující víkend 21. 4. 2016 
jsme pátrali po ztraceném diamantu v MěDK v Karviné, kde jsme 
sklidili velký úspěch malých i velkých diváků. Naše malé divadelní 
turné jsme završili vystoupením na přehlídce amatérských divadel  
v Bohumíně dne 15. 6. 2016, kde nás sice trochu zradilo počasí,  
ale i tak jsme dokázali rozdmýchat bránice místních divadelních 
příznivců a odjížděli s pocitem dobře vykonané práce. 

Na závěr roku jsme si připravili pro naše dětské publikum velmi 
úspěšnou pohádku Karla Čapka pod názvem „Pohádka o třech 
doktorech“. Premiéra se konala 3. 12. 2016 v sále Hotelového 
domu v Petrovicích u Karviné. Velmi nás potěšila velká účast našich  
věrných diváků a odměnou pro nás byl bouřlivý potlesk v sále. 
Pro velký úspěch pohádky a hlavně pro diváky, kteří již nestači-
li zhlédnout naše předvánoční představení, jsme tuto pohádku 
reprízovali v měsíci lednu, a to hned dvakrát. Dne 15. 1. 2017 jsme 
se představili dětským divákům v Hotelovém domě v Dětma-
rovicích. Hned další víkend jsme léčili královského kouzelníka  

Semtamtrika v MěDK v Karviné. A že se všem léčba líbila, svědčil 
zaplněný sál do posledního místečka a nekončící závěrečné ovace 
věrného publika.

Ani v těchto mrazivých dnech neležíme na vavřínech, ale připra-
vujeme ztvárnění další komedie. Opět jsme sáhli do tvorby Jana 
Váchala a rozhodli jsme se pro nastudování ztřeštěné detektivní 
komedie „Paní Fantomasová se zlobí aneb Zločin v Muzeu čerstvé-
ho umění“. 

Věříme, že nám diváci zůstanou stále věrní a přijdou si odpočinout 
a pobavit se spolu s námi na další připravovaný komediální a po-
hádkový žánr. Zároveň chceme všem našim příznivcům moc podě-
kovat, protože bez nich by naše divadlo nebylo tím,  čím v součas-
né době je - veselé a hravé. Velmi nás těší a naplňuje zájem o naše 
amatérské hraní a jsme rádi, že v tom nejsme sami a těšíme se na 
další vzájemné pokoukání.

Renáta Burková

OHLÉDNUTÍ ZA DIVADELNÍ SEZONOU ANEB… JAK TO HRAJE KOLOVRATU

V sobotu 10. 12. 2016 se 
ve Vídni uskutečnila eku-
menická bohoslužba při 
příležitosti převzetí Bet-
lémského světla jednotli-
vými delegacemi. Do naší 
republiky dovezli z Vídně 
Betlémské světlo skauti  
z Brna. Z moravské me-
tropole se pak v sobotu 
17. 12. 2016 za spoluprá-
ce kurýrů rozvezlo vlaky 
po naší vlasti. Donášku 
od jednotlivých nádraží 
pak zprostředkovali skau-
ti a skautky z naší vlasti.  
Z vlakového nádraží v Kar-
viné převzal Betlémské 
světlo 6. skautský od-
díl Jukijové a dovezl jej 
k nám do Petrovic. Nejpr-
ve členové oddílu zapálili 
svíce v domcích s pečo-
vatelskou službou v Dol-
ních Marklovicích, kde se  

senioři podělili o přátelství s mladými skauty. Pak při večerní mši 
svaté v kostele sv. Martina 23. 12. 2016 bylo Betlémské světlo rozží-
háno postupně farníkům, kteří si nejen odváželi do svých domovů 
plamen připomínající narození Božího syna, ale i upomínkové ka-
lendáře a záložky s logem Skauti a skautky vám přinášejí Betlémské 
světlo, symbol naděje a přátelství. Motto tohoto ročníku Betlémské-
ho světla znělo Odvážně vytvářet mír.

Martina Wiechećová, DiS.
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Poslední čtvrtletí roku je poznamenáno blížícími se vánočními 
svátky. Naše organizace připravila v tomto předsvátečním období  
výstavku vánočního cukroví s bohatým programem. Naše člen-
ky pilně pekly, aby 10. prosince 2016 ozdobily podnosy a talíře  
různými druhy cukroví. Zavoněly tradiční vanilkové rohlíčky, cuk-
roví slepované, plněné, ořechové, kokosové, zázvorové a další 

oblíbené vánoční mlsání. K prodeji bylo napečeno 26 kg cukroví. 
Bohatou výstavku cukroví doplňovaly ruční výrobky našich žen. 
Nádherné vyšívané a háčkované ubrusy paní Elišky Bulkové, plete-
né čepice a kloboučky paní Jany Piegrzymové, ozdoby ze stuh paní  
Marie Blatoňové, neuvěřitelné svícny, hvězdy… vyrobené z papí-
ru paní Dany Nagyové, teplé ponožky paní Miroslavy Zbavitelové. 
Vše vybízelo k nákupu vánočních dárků a vánočních pamlsků.  
Na výstavku se přišel podívat i starosta naší obce Marian  
Lebiedzik a vyjádřil nám poděkováni za naši práci. Již tradičně nás 
přišly podpořit členky ONKO-Naděje z Karviné. Výstavku ukončilo  
vystoupení našeho tanečního kroužku Zoufalé manželky, vystou-
pení folklorního dětského kroužku Beseda pod vedením paní 
Kateřiny Uhrové, vánoční tančení a zpívání dětí ZŠ I. a II. stupně  
v Petrovicích pod taktovkou paní Martiny Kostkové a paní Petry  
Botorové. Tímto děkujeme jim a všem ženám, které pekly, zdobily, 
organizovaly, dělaly servis, no prostě přiložily ruku k dílu za nádher-
nou atmosféru a pěkný zážitek. Věříme, že všichni hosté odcházeli 
spokojeni a s úsměvem. Snad jsme přispěly k malému zastavení 
v předvánočním shonu úklidů a pečení. Záznam naší akce můžete 
vidět na internetových stránkách naší obce. Rády bychom oslovily 
širší petrovickou veřejnost k účasti a proto příště „Neseďte doma 
a přijďte mezi nás“.

Anna Kubačková, 
členka ČSŽ v Petrovicích u Karviné

Na začátku února letošního roku oslavilo naše informační centrum 
první narozeniny. Proto bychom rádi trochu bilancovali. V roce 
2016 uspořádala naše nezisková organizace IC Petrovice u Karviné, 
z. s. desítky akcí. Patřily mezi ně výstavy místních umělců, umělecké 

dílny, besedy o evropské dobrovolné službě, anglické konverza-
ce u kávy a mnoho dalšího. Zahájili jsme akce nové – Létohrátky,  
Jablkobraní, Dožínky, Advent. Tento rok byl pro nás přelomový,  
získali jsme certifikaci od MŠMT ČR. Do roku 2017 tedy poprvé 
vstupujeme s certifikátem. 

Jsme moc rádi, že se rychle dostáváme do povědomí místních  
i přespolních občanů.

V roce 2017 nás čeká snad ještě více práce, než v roce minulém.  
Ke konci dubna k nám přijedou dobrovolníci z pražské organiza-
ce Tamjdem, o.p.s. Společně budeme budovat bylinnou zahradu,  
paletový nábytek, a pokud zbyde čas a síla, položíme základ naší 
nové rukodělné dílny. 

O prázdninách se můžete těšit na výstavu mladých umělců.  

V rámci společných aktivit sítě informačních center v ČR se le-
tos zaměříme na téma Sociálního podnikání. Můžete se tak těšit  
na workshop „Jak na sociální podnikání“, který bude věnován mla-
dým lidem jako jedna z možností uplatnění na trhu práce. 

I v tomto roce pro vás chystáme anglické konverzace u kávy a nově 
taky cestopisné a kulinářské přednášky a besedy. 

Veškeré informace o nás a o tom, co připravujeme, najdete na na-
šem webu www.icmpetroviceuk.cz a facebooku ICM a TIC Petrovi-
ce u Karviné. 

Touto cestou vás prosíme, pokud existuje téma, které by vás  
zajímalo nebo je něco, co vám chybí, dejte nám to vědět prostřed-
nictvím facebooku nebo e-mailu info@icmpetroviceuk.cz. Nebo to 
prostě přijďte probrat přímo k nám do Íčka.

Najdete nás v centru obce ve vile Rotiglovce na adrese Petrovice  
u Karviné, čp. 177 (zastávka Petrovice střed).
Tímto děkujeme obci Petrovice u Karviné i dalším organizacím  
za výbornou spolupráci v roce 2016.

Za ICM Petrovice u Karviné Markéta Nováková

ŽENY NEJEN ŽENÁM

PETROVICKÉ „ÍČKO” OSLAVILO PRVNÍ NAROZENINY
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obec
počet 

pokladniček 
2017

výnos  
z koledování 

2017

počet 
pokladniček 

2016

výnos  
z koledování 

2016
Albrechtice 5 20 928 Kč 5 30 600 Kč
Český Těšín 60 320 748 Kč 60 357 156 Kč
Chotěbuz 4 41 730 Kč 4 25 697 Kč
Dolní 
Domaslavice 5 12 768 Kč 5 29 725 Kč

Dolní 
Tošanovice 3 11 770 Kč 3 5 630 Kč

Havířov 30 63 857 Kč 30 85 500 Kč
Hnojník 10 53 142 Kč 10 46 618 Kč
Horní 
Bludovice 2 3 195 Kč 2 7 834 Kč

Horní 
Domaslavice 4 30 930 Kč 4 31 844 Kč

Horní Suchá 5 30 128 Kč 4 28 526 Kč
Horní 
Tošanovice 3 13 692 Kč 3 10 622 Kč

Karviná 24 83 468 Kč 25 69 151 Kč
Komorní 
Lhotka 7 41 356 Kč 7 38 782 Kč

Petrovice  
u Karviné 4 23 211 Kč 3 27 487 Kč

Ropice 3 12 119 Kč 3 11 960 Kč
Soběšovice 4 24 468 Kč 4 18 247 Kč
Stonava 4 16 260 Kč 4 25 221 Kč
Těrlicko 15 68 833 Kč 15 68 470 Kč
Třanovice 15 43 404 Kč 15 53 418 Kč
Vělopolí 3 13 910 Kč 3 11 570 Kč
 210  209  
Výnos  929 917 Kč  984 058 Kč

„Člověk nežije tolik z lásky, kterou přijímá, jako mnohem víc z té,  
kterou daruje.“ (Matka Tereza)

Letos jsem se opět rozhodla se svými dětmi k putování od domu 
k domu mrazivou zimní krajinou obce Petrovice u Karviné. Děkuji 
vám všem za důvěru, štědrost, za každý váš úsměv. Toto vše mi dává  
povzbuzení a radost. A proto se mi „Tříkrálovka” chodí tak dobře.

Přijala jsem velkou pomoc v koledování od 6. skautského  od-
dílu Jukijové, jehož členkou je i moje dcera Eva. Vedoucí oddílu  
Ing. Barbora Valová spolu s vedoucím skupinky Ing. Martinem Trou-
pem vytvořili dvě skupinky koledníků a ty byly vyslány do vzdálené 
Prstné a Závady-Gory. Byla to jejich první zkušenost s touto dobro-
činností. Když jsme se pak večer všichni sešli, vyprávěli jen pozitivní 
reakce a zážitky. 

,, Charakter národa se vždy pozná podle toho, jak se dovede postarat 
o ty nejpotřebnější.“

Mějme rádi Tříkrálovou sbírku a snažme se s Boží pomocí společně 
vytvořit více dobrovolných skupinek.

Koncem ledna  byl zveřejněn výsledek sbírky, který činí za  
Petrovice u Karviné v letošním roce 23 211 Kč.  

Poděkování patří vám všem lidem s otevřeným srdcem, kteří jste 
byli štědří k potřebám asistence, k zprostředkování péče nesobě-
stačným a k dalším účelům, ke kterým je právě Tříkrálová sbírka 
nejvíce využívána.

Martina Wiechećová, DiS.

TŘÍKRÁLOVÉ KOLEDOVÁNÍ SKONČILO, POKLADNIČKY JSOU ROZPEČETĚNY

Český Těšín - Pracovníci Charity Český Těšín dokončili rozpečetění 
pokladniček, s nimiž charitní koledníci koledovali v rámci celoná-
rodní Tříkrálové sbírky. Výnos koledování českotěšínské Charity je  
o 54 tisíc nižší než v  roce minulém a letošní sbírka je srovnatelná se 
sbírkou předloňskou. Celorepublikově byl ale tento ročník sbírky re-
kordní s celkovým výnosem 100 307 789 Kč, v naší ostravsko-opavské 
diecézi byl také překonán loňský výnos koledování a celková částka 
činí 15 682 874 Kč.

V období prvních 15 dní měsíce ledna navštěvovali již tradičně naše 
domovy tříkráloví koledníčci, přinášející koledu a přání požehna-
ného roku 2017. „Dne 27. 1. 2017 byly na obecních a městských úřa-
dech rozpečetěny poslední pokladničky. Z celkem 210 pokladniček 
činí výnos koledování letošní Tříkrálové sbírky celkem 929 917,- Kč,“ 
sděluje jedna z koordinátorek sbírky za Charitu Český Těšín Kamila  
Malyszová a dodává: „Vybraná částka je o něco nižší než v minulém roce, 
ale v žádném případě nepociťujeme zklamání. Jsme vděční za každý dar 
a vážíme si každé pomoci. Tříkrálová sbírka pro nás neznamená jen získá-
vání peněz, ale i šíření požehnání a všeho dobrého do nového roku.“

V některých obcích zaznamenali charitní pracovníci nárůst vykole-
dované částky, jinde došlo k poklesu.  Tradičně se charitním koled-
níkům dařilo v Českém Těšíně, Těrlicku a na Hnojnicku. Překvapivý 
byl nárůst vykoledované částky v Karviné, Dolních Tošanovicích  
a Soběšovicích. 

Vzhledem k tomu, že se koleduje zejména v prvním týdnu konání 
sbírky, kdy panovaly největší mrazy, bylo koledování náročné, některé 
menší děti vydržely venku jen chvíli. Také byla v tomto období v mno-
ha obcích vysoká nemocnost.

„V letošním roce jsme zapečetili celkem 210 pokladniček. Ne všechny ale 
byly nakonec využity. To není nic neobvyklého, tato situace se stává kaž-
doročně. Nicméně letos bylo prázdných pokladniček o něco více, některé 
skupinky koledníků nám vypadly, což nás mrzí. Toto bylo způsobeno pře-
devším počasím, kdy byly opravdu tuhé mrazy a mnoho koledníků one-
mocnělo. Určitě se ale budeme snažit do příští sbírky stále oslovovat veřej-
nost a kontaktovat případné nové koledníky, abychom zaplnili co nejvíce 
pokladniček a prázdných zůstávalo co nejméně,“ vysvětluje spolukoor-
dinátorka Lucie Richterová.

„Jménem Charity Český Těšín srdečně děkuji všem, kteří se na Tříkrá-
lové sbírce 2017 podíleli. Veliký dík patří všem dárcům za štědré přijetí  

charitních koledníků, organizátorům za jejich pomoc se zabezpečením 
sbírky a zejména všem malým i velkým koledníkům, bez nichž by sbírka 
nebyla možná,“ děkuje ředitelka Charity Český Těšín Andrea Beličinová. 

Kompletní výsledky sbírky, stejně jako výčet schválených záměrů, ke 
kterým bude sbírka využita, jsou k dispozici na webových stránkách 
Charity Český Těšín – www.ceskytesin.caritas.cz.

Kamila Malyszová, Charita Český Těšín
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Rok uplynul jako voda a hasiči ze Závady se 14. ledna opět sešli, aby 
zhodnotili rok minulý. Výroční schůze se zúčastnil zástupce OSH 
Karviná Z. Witosz, delegace OSP Gołkowice, delegace SDH Dolní 
Marklovice, zástupci TJ Lokomotiva. Pozvání přijali i představitelé 
OÚ Petrovice u Karviné.

Se zprávou o činnosti SDH vystoupil starosta sboru Milan  
Mencner. Zhodnotil akce, jako jsou pochování basy, smažení va-
ječiny, kácení máje či noční soutěž v požárním sportu, které mají 
v Závadě i v okolí veliký ohlas. Připomněl 20. výročí příhraniční 
spolupráce s OSP Gołkowice a poděkoval všem, kteří se podílejí na 
bohaté činnosti sboru. Také vedoucí mládeže informovali výroční 
valnou hromadu o činnosti našich mladých hasičů a o jejich výsled-
cích v soutěžích. S činností výjezdové jednotky přítomné podrobně 
seznámil Ing. Pavel Haas. Uvedl, že jednotka zasahovala v roce 2016  
u 96 událostí, což je o 24 událostí méně než v roce předešlém. 
Jednalo se o 26 požárů, 2 dopravní nehody, 21 likvidací boda-
vého hmyzu a 46 technických pomocí při odstraňování popada-
ných stromů apod. a jeden planý poplach. Na území naší obce za- 
sahovali u utržené střechy a odstraňování části stromu u kaple  
v Závadě, u požáru ve výrobní hale firmy Bekaert, u požáru hos-
podářské budovy v Marklovicích a u překopnuté plynové přípoj-
ky v Prstné. Závažnější událostí bylo krupobití v Havířově, u něhož 
zasahovali naši hasiči s oběma vozy a zlikvidovali jedenáct ze sta 
hlášených událostí. Šlo zejména o odčerpávání vody. Zdaleka nej-
větším požárem roku byl požár tažírny patentovaného drátu v ŽD 
Bohumín. Požár způsobil škodu ve výši 250 milionů Kč, podařilo se 
uchránit hodnoty za 1 mld. Kč. Naši hasiči dorazili na místo za 11 mi-
nut a zahájili hašení společně s kolegy z HZS Orlová. Prováděli ha-
sební práce v hale i na střeše, strojník se Scanií zajišťoval kyvadlovou 
dopravu vody z nedalekého hydrantu. Na místě zásahu strávili naši 
hasiči více než osm hodin. Za jejich nasazení jim osobně poděko-
val velitel zásahu plk. Vladislav Vlček. Členové výjezdové jednotky  

se soustavně odborně připravují. V únoru se zúčastnili prověřovací-
ho cvičení, při kterém zachraňovali osoby z vodní hladiny, v dubnu 
společně s kolegy z OSP Gołkowice a OSP Łaziska čistili koryto řeky 
Petrůvky v Závadě. Při této akci si vyzkoušeli nové obleky, vyproš-
ťovací naviják a motorové pily. Další prověřovací cvičení proběhlo 

v objektu restaurace U Krutkého určeného k demolici, kde byla in-
stalována dýmovnice  a hasiči provedli několik nácviků bojového 
rozvinutí a v praxi si vyzkoušeli základní poučky pro účinné odvě-
trávání zakouřených prostor. Dále absolvovali několik stáží na HZS 
Karviná a cvičení na nádraží v Petrovicích. Pak starosta SDH Milan 
Mencner  ocenil dlouholeté aktivní členy medailí Za zásluhy a me-
dailemi  Za příkladnou práci. Dlouholetým členům předal medai-
le a stužky Za věrnost. Také mladí hasiči převzali z rukou starosty 
čestná uznání. V diskuzi vystoupili pozvaní hosté a hasičům popřáli 
mnoho úspěchů v další činnosti. Nakonec byli přítomní seznámeni 
s plánem práce na rok 2017, který schválili. 

Mgr. J. Wojciková

VALNÁ HROMADA SDH DOLNÍ MARKLOVICE

Jako ve všech organizacích, tak i u nás proběhla v lednu valná hro-
mada, na které jsme hodnotili loňskou práci a plánovali činnost  
na letošní rok. O akcích, které jsme loni organizovali, jsme vás 
v průběhu roku informovali. Dlužíme vám informace o zásahové 
jednotce. 

Teoretické znalosti hasiči z výjezdové jednotky získávají jednak  
na školeních, které provádí velitel, a také na společném školení vý-
jezdových jednotek okrsku Karviná. Že naši chlapi umí také dobře 
pracovat s hasičskou technikou, dokazují na soutěžích. Zúčastnili 
se celkem 41 soutěží, v nich 6x zvítězili, 8x byli druzí a 7x se umístili 
na třetím místě. Takže v polovině soutěží stáli na pomyslné bed-
ně. Zapojili se do seriálu soutěží o „Těšínský pohár“, kde obsadili  
4. místo. V seriálu „Gorolského poháru“, ve kterém soutěžily i sbory 
z okresu Frýdek-Místek, byli osmí. To všechno je cvičení a pro nás  
i zábavná činnost. 

Bohužel jsme v loňském roce také vyjížděli na pomoc naším  
spoluobčanům. Konkrétně 22. 7. 2016 k požáru garáže a traktoru, 
18. 8. 2016 k požáru chaty, 27. 12. 2016 k požáru rodinného dom-
ku. Počet požárů je alarmující. Snad si po přečtení těchto řádků as-
poň někteří uvědomí, že každá činnost nese určitá rizika, která není 
dobré podceňovat. Také jsme v prosinci odstraňovali strom, který 
hrozil pádem a 1. 6. 2016 jsme byli vysláni čerpat vodu ze zatope-
ných sklepů v Havířově. 

Na letošní rok připravujeme pro veřejnost 10. 6. 2017 soutěž  
o „Pohár hasičských veteránů“ s historickými stříkačkami, tzv. 
„koňkami“ a večer zahradní slavnost „Festival bez hranic“. 
V červenci 28. 7. 2017 a srpnu 5. 8. 2017 proběhnou v Dolních  
Marklovicích na návsí tradiční pohárové soutěže. Srdečně vás  
na tyto akce zveme a věříme, že oceníte nejen profesionalitu sou-
časných hasičů, ale i krásu veteránských strojů, uniforem a úsilí 
všech soutěžících.

Za SDH Dolní Marklovice Stanislav Rduch
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Gmina Piotrowice koło Karwiny organizuje doroczne koncerty  
adwentowe zawsze w ostatnią niedzielę Adwentu – raz 
w kościele w Piotrowicach, a raz w Marklowicach. Tym  
razem koncert odbył się w kościele w Marklowicach. Na 
koncert, na którym wystąpił chór akademicki „Chorus”  
Wydziału Ekonomicznego Wyższej Szkoły Górniczej-Uni-
wersytetu Technicznego w Ostrawie przybyła redaktor Be-
ata Schönwald, a jej artykuł na temat drewnianego kościółka  
w Marklowicach Dolnych ukazał się w „Głosie Ludu” – gazecie  
Polaków w Republice Czeskiej 29.12.2016 r. Prezentujemy ob-
szerne jego fragmenty.

Obiekt w Marklowicach Dolnych leży zaledwie kilkaset metrów 
od granicy z Polską – pisze „Głos Ludu”. Dawniej znajdowało się tu 
centrum wioski. W XIV wieku naprzeciwko kościoła stała twierdza 
wodna otoczona wałami. Również w wieku XX tętniło tu życie, tyle 
że w 1920 roku przedzielone granicą państwową, która spowodo-
wała, że po stronie polskiej – w Marklowicach Górnych – znala-
zła się szkoła, zaś po stronie czechosłowackiej – w Marklowicach  
Dolnych – kościół, mogący się już wtenczas pochwalić ponad 
550-letnią historią, a także okalający go cmentarz. – Pierwsza 
wzmianka o naszym kościele pochodzi z 1360 roku. Kolejne 
daty to 1447 i 1654 rok. Z nich dowiadujemy się, że marklowicki 
drewniany kościółek stał nad kościołem parafialnym oraz że po 
latach, kiedy służył przejściowo ewangelikom, został przywró-
cony wyznawcom katolicyzmu – Edward Kolondra przypomina 
zapisane w historycznych źródłach ważne momenty z dziejów 
kościoła. Zabytek, o którym tu mowa, nie przetrwał jednak do 
dziś. I chociaż trudno doszukać się dokładnej przyczyny, dlaczego  
został zburzony i wzniesiony na nowo, jedno jest pewne. W miejscu, 
gdzie stał kiedyś poświęcony św. Mikołajowi pierwszy drewniany  
kościółek, dziś znajduje się jego następca – kościół  
pw. Wniebowstąpienia Pańskiego. Żadnych wątpliwości nie  

ma co do roku jego powstania. Rok 1739 został wyryty w belce 
nad wejściem do prezbiterium. Nawet dziś datę tą można odczy-
tać z łatwością.

Nowy, choć już też blisko 300-letni kościół drewniany w Marklo-
wicach Dolnych łączy w sobie historię obu obiektów sakralnych. 
Patrona pierwszej świątyni, św. Mikołaja, można zobaczyć na du-
żym obrazie umieszczonym w lewym bocznym ołtarzu. Jego imię 
nosi też poświęcony przed pięciu laty nowy dzwon, który jest na-
stępcą skonfiskowanego i wykorzystanego do celów wojennych  
św. Mikołaja z 1772 roku. Główny ołtarz obecnego kościoła wiąże się 
już jednak z wydarzeniem, pod którego wezwaniem nowy kościół zo-
stał wybudowany. Obraz przedstawiający wniebowstąpienie pań-
skie został namalowany przez frysztackiego malarza i burmistrza,  
Józefa Kaspera Schneidera, na przełomie XVIII i XIX wieku. Mniej 
więcej z tego samego okresu pochodzą obrazy zdobiące bocz-
ne ołtarze. Oprócz wspomnianego już obrazu św. Mikołaja są tu 
obrazy przedstawiające św. Józefa z Jezusem w wieku chłopię-
cym, św. Andrzeja oraz Matki Bożej Siedmiobolesnej. Wszystkie 
zostały namalowane przez tego samego cieszyńskiego artystę,  
Jana Haymana.

Bardziej od typowych dla kościołów katolickich obrazów z wi-
zerunkami świętych, przyciągają wzrok ścienne malowidła. 
Rzadko spotykane w tego typu świątyniach motywy kwiatowe 
sprawiają, że drewniany kościółek w Marklowicach wyróżnia się 
spośród podobnych zabytkowych obiektów sakralnych nie tylko  
na Śląsku, ale również na Morawach. – Te kwiatki też mają swoją 
historię. Zaraz po wojnie wnętrze zostało oklejone pięknie malo-
wanymi tapetami będącymi dziełem tutejszych artystów, Józefa 
Świdra i Rudolfa Żebroka. Kiedy jednak z biegiem czasu tapety 
zaczęły pękać, sprawą zajęli się pracownicy ochrony zabytków. 
Tapety pozrywano, a pod nimi odkryto resztki dawnej polichro-
mii, którą postanowiono odrestaurować. I tak dwóch artystów 
bułgarskich, Bogdan Najdenov i Cvetko Cvetkov, malowało  
na drewnianej boazerii kwiatek po kwiatku. 

Unikatowa jest jednak nie tylko kwiecista polichromia zdobiąca 
całe wnętrze kościoła, ale również gatunek materiału, z którego 
został zbudowany. Kościół został wzniesiony na fundamentach  
z kamienia, budulcem zaś były potężne bale drewniane. Cie-
kawe są również schody prowadzące z zewnątrz na oratorium, 
skąd rozciąga się wspaniały widok na pięciokątne prezbiterium 
kościoła.

Marklowicki kościółek przyjeżdżają zwiedzać kuracjusze z darkow-
skiego uzdrowiska. Latem zaglądają też tutaj wycieczki szkolne  
z Karwiny czy Cieszyna. Ponadto kościół otwarty jest regularnie 
podczas nabożeństw, które odprawiane są naprzemian po polsku  
i po czesku w każdą niedzielę o godz. 10.00 i w każdy wtorek o godz. 
17.00. Artykuł dopełniają zdjęcia autorki tekstu, na którym przed-
stawiono drewniany kościół z zewnątrz i Edwarda Kolondrę, który  
oprowadza po kościele bezpośrednio przed świętami Bożego  
Narodzenia.

Miejscowe Koło PZKO w Piotrowicach zaprasza we wtorek 
18.4.2016 r. o godz. 17.00 na spotkanie, którego tematem będą 
aktywności sportowe rodziny Michalskich. Helena i Adam oraz 
ich dzieci Kamila i Jakub, uczniowie Polskiej Szkoły Podstawowej 
w Karwinie-Frysztacie, którzy regularnie uczestniczą w letnich  

i zimowych olimpiadach polonijnych, w zawodach narciar-
skich, pływackich, lekkoatletycznych. Miejsce spotkania podane  
będzie na stronach interentowych www.pzkopetrovice.cz  
i w „Głosie Ludu” 15.4.2017 r. w rubryce zaproszeń „Co w terenie”.

Ing. Jadwiga Karolczyk, předseda Místni skupiny PZKO Petrovice

KLUB PROPOZYCJI PZKO ZAPRASZA NA SPOTKANIE Z RODZINĄ SPORTOWCÓW

„GŁOS LUDU” Z 29.12.2016 R. PISZE O DREWNIANYM KOŚCIÓŁKU 
W MARKLOWICACH DOLNYCH



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 13

NABÍDKA KNIŽNÍCH NOVINEK Z OBECNÍ KNIHOVNY

Knihy pro děti:
Dědečku, už chodím do školy (etiketa a etika pro děti od 6 let) –  
Ladislav Špaček
Laskavý dědeček si opět povídá se svou zvídavou vnučkou  
Viktorkou o světě kolem nich. Viktorka už je ovšem školačka, chodí  
do první třídy, a proto si přináší spoustu nových podnětů a otá-
zek ze školního prostředí. Knížka pomůže rodičům v touze rozvíjet 
dobré vlastnosti jejich dětí, vštěpovat jim mravní hodnoty součas-
ného světa, pěstovat v nich silnou vůli, vytvářet správné návyky 
chování mezi lidmi a v různých situacích, které Viktorku potkávají.
Čert a Káča – Božena Němcová
Klasická pohádka o paličaté dívce a hloupém čertovi je doplněná 
krásnými ilustracemi Heleny Zmatlíkové.
Zvířecí nemocnice, Ztracené hříbátko - Tatjana Gesslerová
Pěkná knížečka zaujme určitě všechny začínající čtenáře, kteří mají 
rádi zvířátka.
Jak Nepořádníček naučil děti uklízet - Elisabeth Zöllerová
Jestli také máte děti problém s uklízením, neváhejte a přečtěte si, 
jak je to s Nepořádníčkem veselé a jednoduché. 
Deník malého minecrafťáka – Cube Kid
Humorem nabitý deník malého vesničana na cestě za kariérou bo-
jovníka ve světě minecraftu.
Alea dívka moře, Barevné vody – Tanya Stewnerová
Druhý díl dobrodružného románu pro mládež, ve kterém se už ko-
nečně Alea dozví, proč se celý život cítila tak jiná. Společně s kama-
rády z Alfa cru vyráží k tajemnému jezeru Loch Ness. Najdou tam 
další odpovědi, nebo je čeká zklamání?

Knihy pro dospělé čtenáře:
Tři metry vášně – Halina Pawlovská
Abych byla šťastná, potřebuju, aby mne někdo miloval, abych milo-
vala já jeho a aby mi to slušelo! A když jsem si své touhy takhle zfor-
mulovala, bylo mi jasné, co musím udělat! A o tom je můj příběh. 
Dalo by se to shrnout do jedné věty: Budu vám vyprávět, jak jsem 
konečně našla ten ideální model!
Nebýt sám – Váňová Magda
Další román pro ženy od oblíbené české autorky. Příběh Konráda, 
který se snaží přiblížit k ráji, který v dětství ztratil, ale pro něj to 
znamená nebýt sám.
Okamžiky štěstí – Patrik Hartl
Dvojromán - vypráví příběh sourozenců, Veroniky a Jáchyma.  
Román je možné začít číst z kterékoli strany.
Ostrov souznění – Beatrix Mannel
Henrietta se vydá na ostrov Samoa, a přestože to tam vypadá jako v ráji, 
cítí se osamělá. Teprve přátelství se samojským princem, který jí daruje  
kouzelnou mušli, jí pomůže odhalit krásu legendami opředeného 
ostrova. Ovšem toto setkání je pro oba nešťastné a Henrietta musí 
prchnout do San Franciska. Jenže šumění modré mušle ji nutí vrátit 
se zase na ostrov.
Utajená léta – Hannay Barbara
Když Lucy Hunterová náhodně objeví plechovou krabici plnou sta-
rých papírů, fotografií a dopisů, začíná se víc dozvídat o životě dě-
dečka Harryho za druhé světové války. Zaujme ji vybledlý obrázek 
krásné mladé ženy s podpisem ‚George‘ a balíček dopisů převázaný 
stužkou. Konečně má nějaké vodítko k odhalení rodinné historie,  
o které všichni až dosud záhadně mlčí.
Zmizení Samanthy Shipleyové – Joy Fieldingová
Pro Caroline a Huntera Shipleyovi to měla být báječná oslava de-
setiletého výročí svatby. Týden si užívali v nádherném přímořském 
mexickém letovisku Rosarito s přáteli a svými dvěma malými dcer-
kami a těšili se na poslední slavnostní večer. Když se však vrátili  

do apartmá, jejich dvouletá dcera Samantha byla beze stopy pryč… 
Celých patnáct let, které uplynuly od únosu, Caroline víceméně jen 
přežívá. S Hunterem se rozvedli a Michelle, starší z obou dcer, je čím 
dál tím více nezvladatelná. K tomu jí rok co rok volají novináři, takže 
když se v den patnáctiletého výročí zmizení v telefonu ozve „Mys-
lím, že se ve skutečnosti jmenuju Samantha, asi jsem vaše dcera,“ 
je Caroline zprvu přesvědčená, že je to jen další trik, kterým se z ní 
snaží někdo vymámit důvěrné informace.
Ten, kdo tě miloval – Marie Poledňáková
První kriminální román populární Marie Poledňákové je plný nejen 
napětí a sympatických postav, ale i humoru a ironie, na které jsme 
v autorčiných dílech zvyklí.
Ocelový polibek – Jeffery Deaver 
Zdá se, že vyšetřovatelé mají co do činění s nadmíru inteligentním 
zabijákem, který za svou vražednou zbraň zvolil předměty každo-
denní potřeby. Je zcela zjevné, že pachatel plní jakousi záhadnou 
misi. Co chce světu krvavě sdělit? Kolik lidí ještě bude muset zemřít, 
než Amélie Sachsová a Lincoln Rhyme odhalí jeho úmysly a iden-
titu?

Vlastní spravedlnost – Camilla Läckberg 
Po klidné zimě, vyznačující se především rutinní prací, musí Patrik 
Hedström řešit komplikovaný případ vraždy, která se zpočátku jeví 
jako nehoda. Smrt mladé ženy se nápadně podobá nevyjasněným 
úmrtím, k nimž došlo před lety.
Během akce „Březen měsíc čtenářů“ nabízíme registraci nových  
i stávajících čtenářů zdarma.
Na zakončení měsíce března proběhne na všech pracovištích  
ZŠ  Petrovice u Karviné „Noc s Andersenem“, a to 31. 3. 2017.

Ohlédnutí za statistikou roku 2016:
Knihovních jednotek vlastníme celkem: 14 360
Nových knih jsme dokoupili:        481
Titulů časopisů k zapůjčení nabízíme:         37
Knihovnu navštívilo celkem:   4 736 čtenářů 
Celkem si čtenáři vypůjčili: 22 418 knih a časopisů
Děkujeme všem čtenářům za jejich přízeň věnovanou naší knihov-
ně a opět srdečně zveme na setkání při výběru pěkných knih.

A jak řekl Kurt Tucholsky 
(9. ledna 1890, Berlín – 21. prosince 1935, Göteborg)
byl německý novinář, satirik a spisovatel židovského původu
„Čtenář to má dobré - může si své autory vybrat“
Knihovnu můžete navštívit vždy každé 
 úterý od 8.00 – 11.00 a 12.00 – 17.30
 středu a čtvrtek 12.00 – 17.30
K dotazům také slouží tel. číslo: 596 361 010.

Za Obecní knihovnu v Petrovicích u Karviné, 
Eva Podstawková, knihovnice.
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Všem novomanželům, kteří uzavřeli sňatek
v lednu a únoru, přejeme mnoho štěstí,

vzájemné lásky, úcty a tolerance.
Obecní úřad

Jubilanti v měsíci lednu
70 let Anna Kopczyková  
 Emílie Muroňová  
 Věra Sikmundová  
 Jana Suchanková  
 Marie Wilczková  
75 let Herta Boksová  
 Marie Maslowská  
 Leopold Uliarczyk  
 Jiřina Večerková   
80 let Marie Haasová  
 Irena Liszková 
85 let Helena Štemonová  
88 let Vanda Maslowská  
89 let Milada Maroszczyková  
90 let Irmgard Bialonczyková      
91 let Irena Mrakviová  
92 let Štěpánka Krzystková  
 Růžena Sztemonová 

Jubilanti v měsíci únoru
70 let Jan Hrachovec
75 let Helena Rozbrojová
 Hilda Gawronová
80 let Otilie Zwettlerová
85 let Olga Hrubá
 Emil Sedlák
89 let Berta Žylková

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví,  
hodně štěstí a spokojenosti.

Obecní úřad

Srdečně blahopřejeme šťastným
rodičům a malým občánkům,

kteří se narodili v měsících lednu
a únoru letošního roku,

a přejeme jim především zdraví
a radostný úsměv na tváři.

Obecní úřad

Já vím, že můj Vykupitel
je živ a jako poslední se postaví  

nad mým prahem.
Dotlouklo srdce, utichl hlas,

tak rád měl práci, život v nás.

Vzpomínáme 2. výročí úmrtí mého 
manžela, který zemřel po dopravní 

nehodě 4. března a nedožité  
60. narozeniny 3. března pana 

Miroslava Krejčího 
Vzpomínají a nikdy nezapomenou 

manželka Olga a dcera Lucie

Obřadní síň našeho obecního úřadu se v sobotu 19. listopadu 
2016 podruhé v roce naplnila nejmenšími občánky obce, jejich 
rodiči a blízkými. Slavnostního uvítání se účastnilo 11 dětí, a to 
7 chlapců a 4 holčičky. Starosta obce Marian Lebiedzik ve svém 
krátkém vystoupení popřál všem dětem a jejich rodičům mnoho 
zdraví, štěstí, úspěchů a spokojený život v obci. V rámci slavnosti se 
rodiče nově narozených holčiček a chlapců zapsali u jména svého 
děťátka do pamětní knihy obce, maminky obdržely květinu a děti 
dárek společně s pamětním listem. Jsme upřímně rádi, že se rodiny 
petrovických občanů rozrůstají, blahopřejeme všem rodičům, 
kterým se narodily děti, a těm maličkým přejeme hodně zdraví  
a mnoho štěstí v životě.

Obecní úřad

Jakub Mencner, Ondřej Gorgol, Matyáš Jaroš, Dominika Helisová,  
Filip Gawlas

Natálie Kyjonková, Elena Uherková, Ema a Jakub Kosturovi,  
Emilia Hasan, Jiří Hanusek 

SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
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Exekutor. Pro mnoho lidí je toto slovo stre-
sující, neboť exekutor se v  životě člověka 
objevuje právě v nelehkých životních situ-
acích. V takových situacích, kdy člověk ne-
zvládá hradit své finanční závazky a je tak 
existenčně ohrožen. 

Taková situace jistě není příznivá nejen pro 
dlužníka, ale i pro jeho okolí. I tak je ale 
dobré znát svá práva a vědět, že ani exeku-

tor vám nemůže tzv. zabavit vše. 

Pojďme se tedy podívat na to, co v této věci říká zákon. 

Exekutor nemůže zabavit obvyklé vybavení domácnosti. Co si pod 
tímto pojmem představit? Jedná se zejména o tyto věci: lůžko, stůl, 
židle, kuchyňská linka, kuchyňské nářadí a nádobí, lednička, spo-
rák, vařič, pračka, vytápěcí těleso, palivo, přikrývka a ložní prádlo,  
a to vše pokud hodnota takové věci zjevně nepřesahuje cenu obvyklé-
ho vybavení domácnosti.

Dále vám exekutor nemůže zabavit následující: běžné oděvní 
součásti včetně prádla a obuvi, studijní a náboženskou literaturu, 
dětské hračky, snubní prsten, písemnosti osobní povahy, obrazo-
vé snímky a  obrazové a  zvukové záznamy týkající se povinného 
nebo členů jeho rodiny a nosiče dat těchto záznamů, zdravotnické 

potřeby a jiné věci, které povinný nebo člen jeho 
domácnosti potřebuje vzhledem ke své nemoci 
nebo tělesné vadě, hotové peníze do částky od-
povídající dvojnásobku životního minima jed-
notlivce, zvířata, u nichž hospodářský efekt není 
hlavním účelem chovu a která slouží člověku jako 
jeho společník, věci, jejichž cena zcela zjevně ne-
přesahuje částku 1 000 Kč.

Věříme, že znalost svých práv vám pomůže ve vaší nelehké životní 
situaci. Neboť kdo je poučen, není zaskočen a může se tak se svou 
nepříznivou sociální situací vypořádat lépe, ke spokojenosti všech. 

Bezplatného a anonymního odborného sociálního poradenství 
mohou občané využít v sídle OBČANSKÉ PORADNY Slezské diako-
nie Karviná, na adrese V Aleji 435 v Karviné-Ráji, a to v pondělí od 
8.00 do 12.00 a od 13.00 do 16.00, v úterý od 8.00 do 12.00 a od 
13.00 do 16.00, ve  středu od 8.00 do 12.00 a od 13.00 do 16.00, 
ve čtvrtek od 8.00 do 12.00, v pátek od 8.00 do 10.00. Posledního 
zájemce o službu, resp. uživatele, přijímáme 45 minut před pole-
dní pauzou a před koncem úředních hodin. Občanskou poradnu 
lze navštívit osobně nebo lze vznést telefonický dotaz na čísle  
734 645 272. 

Mgr. Magdaléna Hulová, sociální pracovnice

CO VÁM EXEKUTOR V RÁMCI EXEKUCE NEMŮŽE ZABAVIT?

Počínaje 1. listopadem 2016 je při nabytí nemovitostí poplat-
níkem daně z nabytí nemovitých věcí nově výhradně jejich na-
byvatel. 

Smluvní dohoda mezi účastníky transakce o přenosu daňové 
povinnosti na prodávajícího (převodce) není akceptovatelná. 

Rozhodným dnem vzniku daňové povinnosti je vždy den naby-
tí vlastnického práva k nemovité věci. V nejčastějších případech 
(kupní, směnné smlouvy) je u nemovitých věcí zapisovaných do 
katastru nemovitostí tímto rozhodným dnem den právních účinků 
vkladu do katastru nemovitostí. 

Daňové přiznání k dani z nabytí nemovitých věcí je poplatník (na-
byvatel nemovité věci) povinen podat nejpozději do konce třetího 
kalendářního měsíce, následujícího po kalendářním měsíci, v němž 

byl v katastru nemovitostí proveden zápis vkladu vlastnického prá-
va k nemovité věci, vkladu práva stavby nebo vkladu správy svěře-
neckého fondu.

Se změnou osoby poplatníka došlo na základě novely zákonného 
opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí, 
také k úplnému odstranění institutu ručení za nezaplacenou daň. 

Více informací naleznete na http://www.financnisprava.cz/cs/da-
ne-a-pojistne/dane/dan-z-nabyti-nemovitych-veci/informace-sta-
noviska-sdeleni/informace-k-novele-zakonneho-opatreni-senatu-
-o-dani-z-nabyti-nemovitych-veci-7471.

FINANČNÍ ÚŘAD PRO MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
Na Jízdárně 3162/3, 709 00  Ostrava 

Tel.: 596 651 302, petra.homolova@fs.mfcr.cz

DAŇ PŘI NABYTÍ NEMOVITÝCH VĚCÍ PLATÍ VÝHRADNĚ NABYVATEL

Našli jste pod stromečkem dárek a víte, že ho nevyužijete? Přemýš-
leli jste nad tím, že je možné darovat ho tam, kde z něj ostatní bu-
dou mít radost? A navíc, že když si ho někdo koupí, tak tím přispěje 
na dobrou věc?

Přineste své věci do second handu Moment a přispějete hned na  
čtyři neziskové organizace.

Dobročinná společnost Moment, která má v moravskoslezském re-
gionu síť sedmi second handů – z toho jeden i v Karviné, totiž fungu-
je právě na tomto jedinečném principu. Pěkné a zachovalé věci, kte-
ré lidé nevyužijí a darují je, prodávají v síti svých obchodů a výtěžek 
z prodeje putuje na další čtyři neziskové projekty (Mobilní Hospic  
Ondrášek, Stacionář Žebřík, Kola pro Afriku a Save Elephants).

Věděli jste, že…

Jedna taška darovaných pěkných věcí znamená pro partnerské 
neziskové organizace, které Moment podporuje, například tyto 
možnosti?

•	 Pro Save Elephants:
Krmení na jeden den pro celý psí tým v Kongu, který je speciálně 
vycvičen na odhalování pytláků slonoviny. 

•	 Pro Hospic Ondrášek: 
Hodina a půl života doma pro nevyléčitelně nemocné, pod zdra-
votnickým dohledem. 

•	 Pro Stacionář Žebřík:
Objednávku expresivních terapií, jako např. muzikoterapie nebo 
canisterapie pro handicapované klienty denního stacionáře Žebřík.  

•	 Pro Kola pro Afriku:
Transport jednoho kola do Afriky a umožnění pravidelné školní do-
cházky jednomu dítěti na několik let.
Kde nás najdete:
V Karviné - Karola Sliwky 58/5a, Karviná-Fryštát
V Ostravě: v Porubě (ul. Hlavní třída, ul. Opavská a v Areálu  
Koruna); v Ostravě Mariánské Hory a Hulváky (ul. 28. října); 
v centru Ostravy (nám. Msgre. Šrámka a Českobratrská ulice)

Monika Chwastková

NEVHODNÝ DÁREK? DARUJTE NA  DOBROU VĚC
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na     Velikonoční zastavení  
kdy:  8. dubna 2017  
kde:   v banketce nové tělocvičny u ZŠ Petrovice střed  
 

Srdečně zveme 

  

Program: 
 
Od 12.00 velikonoční výstava 

 
- 15.00  jako vždy překvapíme   

 

 

Hledáme nové kamarády do skautské party!
Přátelství, dobrodružství, hry, dovednosti, příroda, tábory, přespávačky, rukodělky, …  

a mnohem víc na tebe čeká právě u nás. Hledáme holky a kluky od 7 let, kteří se nebojí zažít něco nového.
Pakliže ti je 12+ a chtěl by sis zkusit nám pomoct, přijď mezi nás!

Schůzky máme každou středu od 16.00 – 18.00 hodin v klubovně nad potravinami Hruška - Dolní Marklovice 270, 735 72.  
Naše webové stránky jsou www.jukijove.skauting.cz, kde najdeš kontakt na vedoucí  

a pro počítačové nadšence jsme i na facebooku – jako 6. Skautský oddíl Jukijové.  
Neboj se nám klidně i napsat na jukijove@skaut.cz, kde ti rádi odpovíme na tvé dotazy.

Nejbližší akce: 4. 3. Výprava do hlubin se sladkým překvapením a 26. 3. Leaser game v Ostravě.

Přidej se k nám!

Informujeme o změně ceny vodného od 1. 1. 2017  

Společnost Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava, a. s., 
oznámila, že na základě usnesení představenstva akciové společ-
nosti SmVaK byla od 1. 1. 2017 schválena nová cena vodného, a to 
voda pitná (vodné) 36,01 Kč/m3 bez DPH a 41,41 Kč/m3 (včetně 
15 % DPH).

SmVaK Ostrava, a. s.

Informujeme o změně stočného od 1. 1. 2017

Na základě usnesení Rady obce Petrovice u Karviné byla s účinností 
od 1. ledna 2017 schválena nová cena stočného takto:

                                                         33,30 Kč/m³  (bez DPH)

                                                         38,295 Kč/m³  (vč. 15 % DPH)

Nové ceny budou uplatněny vůči našim odběratelům po prvním ode-
čtu měřidel následujícím po 1. lednu 2017. Spotřeba roku 2016 bude 
provedena technickým propočtem na základě podkladu SmVaKu.

Antonín Meisner

Informujeme o přemístění kontejnerů  

V průběhu měsíce ledna byly přesunuty kontejnery na sklo, po-
užité oděvy a elektroodpad z prostoru parkoviště u zdravotního 
střediska do prostoru parkovací plochy u bývalé budovy stavebnin 
Salmonia. 

Antonín Meisner

Informujeme k třídění odpadu  

Do žlutých pytlů můžou občané kromě plastů  vhazovat také obaly 
od mléka, obaly od džusů, obaly (krabice) od vína, nově i kovové 
obaly od potravin a nápojů (např. plechovky od piva, džusů, paštik, 
masových a rybích konzerv, apod.)

Upozornění: do žlutých pytlů nevhazovat plechovky od barev,  
ředidel, apod.!!!

Edita Winkler

INFORMACE PRO OBYVATELE
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Petrovický zpravodaj - vydává obec Petrovice u Karviné. Periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6x ročně  
v Petrovicích u Karviné. Registrováno pod č. MK ČR E 12155 ze dne 14. 2. 1997. 

Příspěvky zasílejte na adresu Obecní úřad Petrovice u Karviné, č. p. 251, 735 72 Petrovice u Karviné, tel. 558 848 056, e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz. 
Mediální komise si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení a upravování příspěvků. Toto číslo 1/2017 vychází 23. 2. 2017.

Tisk a sazba MORAVAPRESS s.r.o., Cihelní 3356/72, 702 00 Ostrava-Moravská Ostrava.
Uzávěrka příštího čísla 2/2017 bude 3. 4. 2017. Příspěvky po tomto termínu nebudou přijímány.
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